

令和4年度

上半期

水道事業業務状況説明書

令和4年4月1日から令和4年9月30日まで

吉賀町水道事業

## 1. 事業の概況

事 項	当年度上半期	前年度上半期	対前年度比較	
			増 減	比 率
計 画 人 口	5,921 人	5,921 人	0 人	0.00 %
給 水 人 口	5,619 人	5,779 人	△ 160 人	△ 2.85 %
給 水 件 数	3,171 件	3,155 件	16 件	0.50 %
配 水 量	437,444 m <sup>3</sup>	390,498 m <sup>3</sup>	46,946 m <sup>3</sup>	10.73 %
1 日最大配水量	2,669 m <sup>3</sup>	2,392 m <sup>3</sup>	277 m <sup>3</sup>	10.38 %
1 日平均配水量	2,390 m <sup>3</sup>	2,134 m <sup>3</sup>	256 m <sup>3</sup>	10.71 %
給 水 量	329,622 m <sup>3</sup>	331,727 m <sup>3</sup>	△ 2,105 m <sup>3</sup>	△ 0.64 %
有 収 率	75.35 %	84.95 %	△ 9.60 ポイ	△ 12.74 %

## 2. 経理の状況

### (1) 収益的収入及び支出

#### 収 入

(消費税込、単位：円、%)

科 目	予算現額	執行済額	執行率
水道事業収益	227,680,000	58,795,341	25.8
営業収益	108,550,000	54,892,832	50.6
給水収益	108,296,000	54,892,832	50.7
その他営業収益	254,000	0	0.0
営業外収益	119,130,000	3,902,509	3.3
受取利息及び配当金	1,000	1,309	130.9
他会計補助金	73,014,000	3,896,000	5.3
長期前受金戻入	46,115,000	0	0.0
雑収益	0	5,200	100.0

#### 支 出

(消費税込、単位：円、%)

科 目	予算現額	執行済額	執行率
水道事業費用	227,650,000	29,917,049	13.1
営業費用	205,856,000	22,067,135	10.7
原水及び浄水費	33,692,000	10,614,539	31.5
配水及び給水費	12,153,000	2,489,566	20.5
総係費	27,794,000	8,963,030	32.2
減価償却費	131,213,000	0	0.0
資産減耗費	1,004,000	0	0.0
営業外費用	21,464,000	7,849,914	36.6
支払利息及び企業債取扱諸費	15,134,000	7,789,593	51.5
消費税及び地方消費税	6,000,000	0	0.0
雑支出	330,000	60,321	18.3
予備費	330,000	0	0.0
予備費	330,000	0	0.0

## (2) 資本の収入及び支出

## 収入

(消費税込、単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
資本の収入	120,634,000	32,463,000	26.9
企業債	38,200,000	0	0.0
企業債	38,200,000	0	0.0
県補助金	16,633,000	0	0.0
県補助金	16,633,000	0	0.0
他会計補助金	65,201,000	32,463,000	49.8
他会計補助金	65,201,000	32,463,000	49.8
工事負担金	600,000	0	0.0
工事負担金	600,000	0	0.0

## 支出

(消費税込、単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
資本の支出	186,261,000	65,157,144	35.0
建設改良費	55,553,000	241,881	0.4
水道施設整備費	55,553,000	241,881	0.4
企業債償還金	130,378,000	64,915,263	49.8
企業債償還金	130,378,000	64,915,263	49.8
予備費	330,000	0	0.0
予備費	330,000	0	0.0

### 3. 経営の状況

令和4年度吉賀町水道事業損益計算書  
(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	49,905,881	49,905,881	
2	営業費用			
	(1) 原水及び浄水費	9,649,299		
	(2) 配水及び給水費	2,263,306		
	(3) 総係費	8,749,551		
	(4) 減価償却費	65,606,500	86,268,656	
	営業損失			36,362,775
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	1,309		
	(2) 他会計補助金	36,507,000		
	(3) 長期前受金戻入	23,057,500		
	(4) 雑収益	5,200	59,571,009	
4	営業外費用			
	(1) 諸費	7,789,593		
	(2) 雑支出	110,910	7,900,503	51,670,506
	経常利益			15,307,731
	当年度上半期純利益相当額			15,307,731
	当年度末処分利益剰余金相当額			15,307,731

※減価償却費、他会計補助金、長期前受金戻入については、予算額の2分の1を計上している。